
Stanowisko XV Synodu Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP 
dotyczącego postawy i działań byłego duchownego Mirosława Czyża. 

Synod Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP, jako najwyższa władza 
Kościoła, w poczuciu odpowiedzialności przed Bogiem i wiernymi, zajmuje 
jednoznaczne stanowisko wobec sytuacji związanej z osobą byłego duchownego 
Mirosława Czyża oraz próbami relatywizowania jego czynów w przestrzeni 
publicznej. Synod z całą mocą potępia czyny Mirosława Czyża, polegające na 
rażącym nadużyciu autorytetu duchownego oraz zaufania osób małoletnich. Choć 
właściwe organy państwa umorzyły postępowanie karne ze względu na granice 
wieku ofiary, to z perspektywy etyki ewangelickiej i dyscypliny kościelnej czyny 
te stanowią całkowite zaprzeczenie etosu służby i są nie do pogodzenia z 
godnością urzędu duchownego. Kościół jednoznacznie opowiada się po stronie 
skrzywdzonych, uznając ich ból i potrzebę domagania się sprawiedliwości. 

Z głębokim ubolewaniem stwierdzamy, że podczas sesji w kwietniu 2024 roku 
Mirosław Czyż dopuścił się manipulacji, wprowadzając w błąd Synod Kościoła. 
Zapewnienia o jednorazowym charakterze zdarzenia sprzed lat okazały się 
nieprawdą w świetle faktów dotyczących jego służby. Świadome zatajenie 
powtarzalności tych zachowań przed najwyższym gremium Kościoła definitywnie 
przekreśla wiarygodność deklarowanej przez niego skruchy. 

Synod podkreśla, że poprzez swoje czyny i późniejszą postawę Mirosław Czyż 
bezpowrotnie utracił mandat do pełnienia posługi Słowa Bożego i Sakramentów. 
Jednocześnie Synod wyraża pełne poparcie dla dotychczasowych działań 
Konsystorza oraz Biskupa Kościoła w tej sprawie i stoi na stanowisku, że w 
obliczu ujawnionych przypadków wykorzystania oraz utraty zaufania nie istnieje 
możliwość przywrócenia Mirosława Czyża na listę duchownych ani powierzenia 
mu jakiejkolwiek formy pracy z dziećmi i młodzieżą w strukturach Kościoła. 
Spekulacje o jego powrocie są bezzasadne i uderzają w jedność oraz 
bezpieczeństwo naszej wspólnoty. 

Zwracamy się do wszystkich członków Kościoła, którzy z niepokojem obserwują 
tę sprawę: słyszymy Wasz głos i podzielamy Wasze zgorszenie. Nie wolno 
dopuścić, aby narracja oparta na bezkarności z punktu widzenia prawa 
państwowego zagłuszyła prawdę o moralnej odpowiedzialności. Prawda o 
wyrządzonej krzywdzie nie znika wraz z decyzją prokuratora, że czyn nie podlega 
ściganiu. Kościół musi pozostać przestrzenią bezpieczną, w której prawda nie jest 
poświęcana na rzecz ochrony czyjegokolwiek wizerunku. Wzywamy Mirosława 
Czyża do zaprzestania manipulowania opinią publiczną i do wycofania się z życia 
publicznego, co będzie oczekiwanym przez wiernych wyrazem uznania winy, do 
której to winy sam się przyznał wpierw składając oświadczenie przed Synodem, 
a potem składając wniosek o skreślenie z listy duchownych. 

Synod dostrzega ból i zagubienie tych członków naszej wspólnoty, dla których 
postawa Mirosława Czyża jest trudnym do zaakceptowania zawodem. 
Rozumiemy, że proces wychodzenia z manipulacji jest trudny, dlatego 
deklarujemy wsparcie duszpasterskie dla wszystkich, których wiara i zaufanie do 
instytucji Kościoła zostały wystawione na ciężką próbę.  

 



 

Potrzebną pomoc oraz wsparcie duszpasterskie można otrzymać tutaj: 

Centrum Mediacji i Poradnictwa – 506 788 871 
 
W każdej sytuacji zagrażającej życiu lub zdrowiu – 112 
Niebieska Linia – 22 668 70 00, 116 123. 
 
Ponadto: 
 

 

 

Duszpasterstwo Internetowe: Centrum Misji i 
Ewangelizacji: 
https://cme.org.pl/pomozemy-ci/chcesz-poroz
mawiac/ 

 

 

Strona Kościoła przeciw nadużyciom 
seksualnym 
https://bik.luteranie.pl/strona-glowna/przeciw-
naduzyciom-seksualnym/ 

 

 

Broszura: Jak radzić sobie z sytuacjami 
trudnymi w Kościele: 
https://media.luteranie.pl/nova/2019/10/wskaz
owki_wersja-www.pdf 

https://cme.org.pl/pomozemy-ci/chcesz-porozmawiac/
https://cme.org.pl/pomozemy-ci/chcesz-porozmawiac/
https://cme.org.pl/pomozemy-ci/chcesz-porozmawiac/
https://bik.luteranie.pl/strona-glowna/przeciw-naduzyciom-seksualnym/
https://bik.luteranie.pl/strona-glowna/przeciw-naduzyciom-seksualnym/
https://media.luteranie.pl/nova/2019/10/wskazowki_wersja-www.pdf
https://media.luteranie.pl/nova/2019/10/wskazowki_wersja-www.pdf


 

 

Broszura „Jak chronić dzieci?” 
luteranie.pl/broszura-jak-chronic-dzieci 

 

 

Towarzystwo Poradnictwa i Psychologii 
Pastoralnej w Polsce 
tpipp.pl 

 

 

Związek Dziewcząt i Kobiet Chrześcijańskich 
Polska YWCA 
ywca.pl 

 

Kościół jednoznacznie i z całą surowością potępia wykorzystanie seksualne oraz 
czyny godzące w godność drugiego człowieka. Deklarujemy, że w przyszłości 
każde przestępstwo i wykorzystanie seksualne – ze szczególnym uwzględnieniem 
wykorzystywania osób małoletnich – będzie ścigany z pełną stanowczością i 
przy wykorzystaniu wszelkich dostępnych środków prawnych i dyscyplinarnych. 
W każdym z tych przypadków Kościół staje jednoznacznie po stronie osób 
pokrzywdzonych, deklarując im pełne wsparcie oraz dążenie do 
zadośćuczynienia i sprawiedliwości. 

 

https://www.luteranie.pl/broszura-jak-chronic-dzieci/
https://tpipp.pl/superwizja/superwizorzy/
https://ywca.pl/

